8

consultum fuisse, quam inde a Polonorum dominatione usque ad id tempus, quo Hosius 
Cardinalis rei scholasticae Wanniensis curam suscepit. Etenim tam Pruthenorum quam 
Germanorum, tam villanorum quam civium desideriis prospectam erat, et in cathedral! 
schola omnes disciplinau trade!)antar clericîs eo tempore colendae. Quam erudit! scholarum 
rectores et magistri fuerint, quam bene praeparali scholae cathedralis alumni ad suscipiendum 
parodii munus dimissi stat, nescimus. Hoc tarnen constat, quum canónicos, turn episcopes, 
qui ecclesiae Warmiensi praefuerunt, antiquitus in universum tam doctrina, quam civili 
prudentia et negotiorum publicorum peritia excelluisse. Iain primus episcopus Warmiensis 
Anselmus, a sede apostolica dignus habitus est, qui legali apostolici per Bohemiam et 
Moraviam et Rigensern et Gnesnensem et Salisburgensem dioecesim muñere ornaretur duobus- 
que proximis sub successoribus praeter Volquinum et Berlholdum scholasticos iam quinque 
magistri artium in capitulo fuerunt46). Herrn annus episcopus idemque „doctor decretorum 
eximius in curia papae auditor rotae,“ teste Joanne Plastwig „in aedificationem fidei“ iam 
libros edidit47). Item reliqui episcop! vel a rerum scriptoribus iam omni laude cumulantur 
vel iis, quae gesseruiit, his decessoribus suis se dignos praehuerunt. Francisons denique 
episcopus, ut ipse doctor decretorum fuit, ita tres doctores taris utriusque in capitulo 
socios habuit48), et ipse magister Ordinis Teutonici eo tempore capitulum Warmiense rogavit, 
ut ipsi unum doctorum suoriim canonicorum mitteret, cuius auxilio ad suas cum rege 
Polonorum controversias dirimendas uteretur49).

4ti) Cod. dipt. Warm. I.
47) Plastwig. Chron. Varm. p. 6.
48) Treter de episc. Varm. p. 44.
49) Cf. Document. III.
M) Cf. Append, ad Plastwig. p. 48 sq.: „Idem Nicolaus, qui fuit studens Pragensis etc.“ Hermanaos episcopus 

Praga in Warmiam venerat.
51) Aug. Theiner, Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae etc. Romáé 1860. T. I. p. 647.
52) Archiv, curiae Brunsberg., Act. praet. 84, fol. 43 B. (cf. Document. II.): „wil her durch lernunge willen

vs dem lande zcien, zo sal heynrich schotele al iar ym senden sechs mark pfennigé.“ Minus recte Voigtius Resch.
Preuss. VI. p. 755 not. 2: „Als Seltenheit für die frühere Zeit möchte wohl gelten, dass einer, der Priester werden
wollte, und in Braunsberg zur Schule ging, in den Jahren 1380—90 beabsichtigte, „durch lerunge willen us dem 
Lande czu czien,“ und sich zur Unterstützung sechs Mark Pfennige erbat.“